

Engesvang pastorat



Engesvang
Kirke

Attraktivt sogn med muligheder søger ny præst

Engesvang en stationsby, der ligger lige midt i Jylland mellem Ikast og Silkeborg i et naturskønt område.

Byen langs Bølling Sø, der blev genetableret for 20 år siden i et stort naturgenopretningsprojekt. Søen havde været tørlagt pga. tørveproduktion gennem det sidste århundrede, men nu er søen tilbage til glæde for byens borgere, turister og ikke mindst et rigt dyreliv i og omkring søen.

En by i udvikling

Det er derfor ikke overraskende, at Engesvang er blevet det bysamfund i Ikast-Brande Kommune, der har den største tilflytning i øjeblikket. I sognet er der lige under 3000 indbyggere, hvor af størstedelen bor i Engesvang by. Der bygges hele tiden nye boliger, og netop nu gøres der klar til et nyt parcelhuskvarter tæt på kirken. På grund af den markante tilflytning er den præstelige betjening opgraderet lidt, så der ud over den faste sognepræst nu er bevilget 20% bistand.

Engesvang ligger i den østlige udkant af Ikast-Brande provsti, men der er også samarbejdsrelationer til nabosognene Kragelund og Funder fra Silkeborg provsti.



Kirken

Kirken er fra 1897, og er velholdt og enkel i sit udtryk. Der er 125 stolepladser i kirken. Vi prioriterer, at kirkerummet er meget fleksibelt med løse stole, skærme og klaver. Det betyder, at der er mange muligheder i kirkerummet.

Ved siden af kirken er i 2013 opført et sognehus med sal til møder og konfirmandundervisning m.v. samt kontorfacilitet. Her er også køkken dimensioneret til madlavning til større grupper.

Både kirke og sognehussal er udstyret med projektor, højtalere m.v.



Der er kirkegård og kapel ved kirke.

Vi har højmesse hver søndag. Det frivillige gudstjenestekor er med til at løfte salmesangen og gøre hver gudstjeneste festligt. Der er stor tradition og tilslutning til at lade sine børn døbe og langt de fleste bliver konfirmeret. Konfirmanderne er fordelt på to hold.

Der holdes også alternative gudstjenester fx friluftsgudstjenester, som der er god tilslutning til. Der er stor åbenhed for kreativitet og nytænkning fx musikgudstjenester, aftengudstjeneste, og der er et stort ønske om at genoptage børnegudstjenester med fællesspisning igen.

Menighedsrådet har otte medlemmer inkl. sognepræsten. Rådet er valgt ved aftalevalg. Der er i rådet en bred spredning af kompetencer, og rådet er aktivt i kirkelivet. Rådet mødes i princippet 11 gange om året, men medlemmerne er engageret i forskellige udvalg, der også mødes.

Aktivitetsrådet i Engesvang Kirke laver en del arrangementer, der foregår i kirken eller i sognehuset. Aktivitetsrådet består af menighedsrådsmedlemmer, medarbejdere og præsten. Der er en fin tilslutning til arrangementerne, og en stor gruppe frivillige hjælper til på skift.

Kirken har 5 ansatte. Der er en graver, en gravermedhjælper, en organist, en kirke/kulturmedarbejder og en administrativ medarbejder. Det er en velfungerende gruppe, der er åben for forandring og nye ideer.

Menighedsrådets bogholderi samt personregistrering varetages af Ikast Kirkekontor.

Menigheden

I de sidste 20 år har der været stor tilflytning til Engesvang, der ellers historisk set har været en arbejderby i et landdistrikt. Derfor er der stor variation i menigheden og deres tilgang til tro. Ud af de 3000 indbyggere er 84% medlem af folkekirken i Engesvang Sogn.

Naturligvis er tradition og ritualer vigtige for os alle, men i Engesvang Kirke har vi en lang tradition for nytænkning, rummelighed og det folkelige. Målet er, at alle skal være velkomne i kirken.

Samfundsudvalget, der har rødder i missionsbevægelsen, mødes den sidste torsdag i måneden i Sognehuset. Samarbejdet er også stærkt med skolen, KFUM-spejderne og byens Aktive Seniorer. Det resulterer i krybbespil, fakkelloptog til Nytårsparade og foredrag. Desværre er byens plejehjem/rehabiliteringscenter blevet afviklet i 2022, her var kirken også synlig. Men når en dør lukker, så opstår der nye muligheder og nye behov fx et sted, hvor enlige kan mødes og spise.

Præsteboligen

Præsteboligen på Aaboesvej 44, Engesvang, er beliggende skråt overfor kirken. Huset er en moderne bolig, opført i 2009. Boligen er på 245 kvm. med 4 værelser, fordelt på to etager og med køkken-almrum i midten med et fint lysindfald og med loft til kip. Det er en rød murstensbygning med tagpap og jordvarme med genvex. Udgifter til el (inkl. varme): ca. 29.000 kr. årligt. Udgifter til vand ca. 1600 kr. årligt.

Der er præstekontor med egen indgang og toilet i forlængelse af præsteboligen. Kontoret er ca. 25 kvm. Haven ved embedsbolig er på ca. 950 kvm. Det er lukket have med frugttræer og en dejlig sydvendt terrasse. Kirkegårdspersonale hjælper med klipning af hæk og holder arealet uden for den lukkede have.

Kirke, sognehus og præstebolig ligger i den nordlige udkant af Engesvang (800 m til skolen, 250 meter til børnehave og 1500 meter til jernbanestationen, 900 meter til Bølling Sø).



Institutioner og skole.

Det er et dejligt og trygt sted at vokse op i Engesvang, I 2020 åbnede Engesvang Børnehus, der er en samlet institution med 20 vuggestuepladser og 130 børnehavepladser. Engesvang skole ligger centralt i byen med ca. 350 elever, det betyder at der er to spor på næsten hvert klassetrin. På sigt forventes der flere elever på skolen, og der vil være årgange med tre klasser. Sammen med skolen ligger Broen, der er byens SFO. Engesvang Skole har lige modtaget den glædelig nyhed, at byrådet har bevilget penge til en gennemgribende renovering, som man længe har ønsket sig.

Kulturen

I byen er der en lang række kulturelle tilbud. Byens borgere har mulighed for at samles om korsang, store dramaopsætninger, foredrag, håndarbejde eller bankospil. Byen er i høj grad drevet af frivillighed f.eks. i lokalråd, Kulturens Venner, aktive seniorer, aktivitetsrådet, spejdere eller i friluftsbadet.

Idræt- og friluftsliv

Byen halområde er centrum for mange forskellige aktiviteter for alle aldre. Her er der både gymnastik, badminton, håndbold og fodbold. I den splinternye padelhal, kan man svinge battet, og ved siden af ligger byens motionscenter. Udendørs ligger fodboldbaner, diskosgolf og udendørs fitness. Byen har en skydeklub og dartklubben har mange medlemmer, der mødes i det gamle missionshus. Holder man af mountainbike er der en spændende rute rundt om Bølling Sø. Søen indbyder også til kano, kajak eller fuglekiggeri.

Andre tilbud i Engesvang

I byen er der muligheder for indkøb ved Din Købmand, der lige har udvidet i nye fine lokaler. Svinger kokken eller brænder det hele på, kan man få takeaway hos det lokale pizzeria. I byen finder man også lægehus, tandlæge, frisør, massør mm. Skolebiblioteket er også et folkebibliotek, der har åbent hver dag. Kulturens Venner laver mange spændende arrangementer for alle i Den Gamle Biograf. Klosterlund Museum har en fin udstilling med gratis adgang. Onsdag og fredag er åbent på Bøllingsø Bryghus, der også et resultat af iværksætter og frivillighed, der holder liv i byens gamle kro.

Og så er der alt det andet.. Man kan med fordel orientere sig om byen på [Velkommen til Engesvangidag.dk – Det der sker i Engesvang](http://Velkommen%20til%20Engesvangidag.dk)

Link til film om præsteembedet:

[Vi søger en præst til Engesvang on Vimeo](#)

Link til film om Engesvang:

[Rundt om Engesvang - YouTube](#)

Link til Engesvang Kirkes hjemmeside:

[Engesvang Kirke | Engesvang kirke](#)